
ADEMPIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 D.Lgs 267/2000 ss.mm.)

La presente determinazione dirigenziale è stata pubblicata in data odierna all'albo 
pretorio di cui alla legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi  

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI  

UFFICIO SEGRETERIA COMANDO  

UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

 

Cattolica, lì  02/04/2013 

L'addetto

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE 
DEL COMANDANTE

N.    127    DEL     01/03/2013 

PRONTUARIO  DELLE  VIOLAZIONI  ALLA  CIRCOLAZIONE  STRADALE-
FORMULA ABBONAMENTO 2013. RILASCIO PATENTI DI SERVIZIO PER IL 
CORPO  DI  POLIZIA  MUNICIPALE.  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA 
ANNO 2013. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SERVIZIO DI STAFF ALLE DIPENDENZE FUNZIONALI DEL SINDACO 

SERVIZIO
   UFFICIO SEGRETERIA COMANDO 

IL COMANDANTE
    Ruggero Ruggiero 

PRATICA N.   152  



IL COMANDANTE
 

Richiamata  la  deliberazione  n.  16  del  26/03/2012,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2012, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2012/2014 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  5  del  9  gennaio  2013  ad  oggetto: 
"Assegnazione provvisoria delle risorse ai dirigenti di settore nelle more di approvazione 
del  Piano Esecutivo  di  Gestione” con la  quale  in  applicazione del  Decreto  Legislativo 
118/2011 si indica, in attesa dell'approvazione del bilancio di previsione 2013, di impegnare 
3/12 dello stanziamento approvato con il bilancio pluriennale 2012 – 2014

Considerato che in virtù delle recenti e numerose modifiche del codice della strada 
gli  agenti  della  polizia  municipale  di  ruolo  e  stagionali,  hanno  necessità  di  avere  in 
dotazione personale il prontuario delle violazioni alla circolazione stradale aggiornato, al  
fine di poter svolgere in maniera efficiente il servizio di polizia stradale;

Ritenuto  quindi  necessario  assumere determinazione  di  impegno di  spesa  relativa 
all'acquisto di n. 35 prontuari delle violazioni alla circolazione  nella formula abbonamento 
2013, la quale prevede in caso di ulteriori modifiche in corso d'anno l'invio di prontuari 
sempre aggiornati;    

Ritenuto che per  l'acquisto  di  tali  prontuari  occorre  assumere impegno di 
spesa pari ad Euro 784,00 iva compresa, a favore della Ditta Egaf  edizioni srl, Via 
Filippo Guarini n. 2 - 47121 Forlì, come risulta da mail-preventivo del 13/02/2013 di 
cui si allega copia;

Considerato inoltre che come disciplinato dall'art. 10 del DM N. 246/2004 “....  al 
personale  che  svolge  funzioni  di  polizia  stradale  …..che  è  stato  adibito  in  maniera 
continuativa  all'espletamento dei  compiti  di  polizia stradale o comunque alla  guida dei  
veicoli ….. la patente di servizio è rilasciata d'ufficio..... . Per questi soggetti la patente di 
servizio è rilasciata dalle autorità indicate  agli artt. 3 e 4 …. . “

Ritenuto quindi necessario richiedere alla Prefettura di Rimini, autorità competente al 
rilascio della patenti di servizio n. 35 esemplari (n. 28 agenti di pm idonei al rilascio della  
patente di servizio + 7 esemplari di patenti di riserva in caso di errore nella compilazione),  
al fine della compilazione a cura dell' Ufficio Segreteria Comando; 

Ritenuto quindi che occorre assumere impegno di spesa, pari ad Euro 32,65 
iva  compresa  a  favore  dell'Autorità  competente  al  rilascio,  ossia  a  favore  della 
Prefettura -U.T.G di Rimini, per il rilascio di n. 35 esemplari di patenti di servizio;

Considerato  che  sia  per  l'acquisto  di  n.  35  prontuari  delle  violazioni  alla 
circolazione-formula abbonamento 2013,  sia  per  l'acquisto  di  n.  35  esemplari  di 
patenti di servizio, la spesa farà capo sul capitolo 1620.100 “Acquisto materiale di 
consumo per l'ufficio Infortunistica stradale” bilancio 2013,  e  che nel  rispetto di 
quanto previsto in deliberazione di giunta comunale n. 5 del   9 gennaio 2013 ad oggetto: 
"Assegnazione provvisoria delle risorse ai dirigenti di settore nelle more di approvazione 

Pratica  152  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  127 del  01/03/2013 pag. 2 di 5



del  Piano Esecutivo  di  Gestione” con la  quale  in  applicazione del  Decreto  Legislativo 
118/2011 e in attesa dell'approvazione del bilancio di previsione 2013 la cifra da impegnare 
non supera i 3/12 dello stanziamento approvato con il bilancio pluriennale 2012 – 2014;  

Vista la legge n. 136 del 13/08/2010 ed il D.L.  n. 187 del 12/11/2010 art. 7, comma 
4, che stabilisce. “ ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono  
riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti  
di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti  
pubblici di lavori, servizi e fornitura su richiesta della stazione appaltante ...”;

Preso atto che la ditta in questione ha presentato, ai sensi del comma 7 art. 3 Legge 
136/2010,  la  relativa  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente  dedicato  come da 
modulo in atti allegato; 

Visto:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di autorizzare la spesa pari ad Euro 784,00 iva compresa, per l'acquisto di n. 
35 prontuari delle violazioni alla circolazione-formula abbonamento 2013,  a favore 
della Ditta Egaf  edizioni srl, Via Filippo Guarini n. 2 - 47121 Forlì;

2) la spesa complessiva di euro  784,82, che sarà liquidata entro il 30/05/2013, farà 
carico  sul  cap.  1620.100  “Acquisto  materiale  di  consumo  per  l'ufficio  Infortunistica 
stradale” bilancio 2013,–   codice siope 1204; 

3)  di  dare  atto  che  conformemente  a  quanto  previsto  dalla  Legge  n.  236  del  
13/08/2010 ed il D.L. n. 187 del 12/11/2010 art. 7 comma 4, è stato rilasciato il seguente, 
cod. cig 4957032037 dalla Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture;

4) di autorizzare la spesa pari ad Euro 32,65 comprensiva di iva e di spese per 
il bollettino postale,  per l'acquisto di n. 35 esemplari di patenti di servizio,  a favore 
della Prefettura -U.T.G di Rimini, tramite c/c postale n. 12756417 intestato a Banca 
d'Italia-Tesoreria Provinciale di Forlì/Rimini, causale “Fornitura di n. 35 esemplari 
mod. 1PSPS -versamento su capo 10-capitolo 2368”;

5) di autorizzare l'economo comunale al pagamento del bollettino postale di cui al 
punto 4);

6) la spesa complessiva di euro  32,65, che sarà liquidata entro il 30/05/2013, farà 
carico  sul  cap.  1620.100  “Acquisto  materiale  di  consumo  per  l'ufficio  Infortunistica 
stradale” bilancio 2013,–   codice siope 1204; 

7) di individuare nella persona della dott.ssa Marilena Gasperini il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

Pratica  152  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  127 del  01/03/2013 pag. 3 di 5



8) di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva competenza, 
agli uffici: Ragioneria e Segreteria.

  

Il Comandante
  Ruggero Ruggiero 

Pratica  152  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  127 del  01/03/2013 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

1620100 569 2013 784,82

1620100 570 2013 32,65

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,  01/03/2013

Il Dirigente Responsabile dei Servizi Finanziari
  Pierpaolo Deluigi  

Pratica  152  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  127 del  01/03/2013 pag. 5 di 5


